Протокол заседания № 2/2017
общественного совета при департаменте семьи, социальной и демографической политики

Брянской области

21 февраля 2017 года                                                 Место проведения: зал совещаний
департамента семьи, социальной и
демографической  политики
Брянской области

Присутствовали:

Члены общественного совета:

Агалакова Надежда Владимировна,  член президиума  Общественной палаты Брянской
области,  директор  МОУ  «Средняя  общеобразовательная  школа  №  53»  города  Брянска,
заслуженный учитель Российской Федерации

Верхутина  Марина  Вячеславовна,  кандидат  политических  наук,  член  Российского
общества социологов Брянского филиала РАНХиГС

Карпенко  Екатерина  Викторовна,  кандидат  социологических  наук,  доцент  кафедры
социально-гуманитарных дисциплин Брянского филиала РАНХиГС

Пискунов  Николай  Сергеевич, председатель  Брянской  региональной  общественной
организации «Физкультурно-спортивный клуб инвалидов «Пересвет»

Покора Николай Михайлович, член БРО ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО»
Хандожко Валентина Николаевна, кандидат социологических наук

Приглашенные:

Лужецкая  Людмила  Михайловна,  заместитель  директора  департамента  семьи,
социальной и демографической политики Брянской области

Кузнецова Любовь Петровна, заместитель директора департамента семьи, социальной и
демографической политики Брянской области

Лукичёва  Оксана  Александровна,  начальник  отдела  семейной  и  демографической
политики

Язвенко Елена Алексеевна, начальник отдела социальной помощи и реабилитации
Ушаков Сергей Викторович, советник ДССиДП Брянской области
Гулакова  Людмила  Степановна,  директор  ГБУСО  «Социальный  приют  для  детей  и

подростков Клинцовского района»
Дубинин  Николай  Александрович,  директор  ГБУ  «Комплексный  центр  социального

обслуживания населения Гордеевского района»
Ерченко  Зинаида  Михайловна,  директор  ГБУ  СО  «Социальный  приют  для  детей  и

подростков Погарского района «Надежда»
Пискунова Любовь Михайловна, директор ГБУСО «Центр социальной помощи семье и

детям Дятьковского района»
Сумальчикова Елена Владимировна,  директор  ГБУСО «Социально-реабилитационный

центр для несовершеннолетних г. Брянска»
Бирюлина Марина Анатольевна, заведующая стационарного отделения ГБУСО «Центр

социальной помощи семье и детям Почепского района»
Ухалова Анна Павловна, директор ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания

населения Суземского района»
Фатеева Ольга Ивановна, директор ГБУСО «Социальный приют для детей и подростков

Брянского района»
Кирюхина  Ирина  Анатольевна,  заместитель  директора  ГБУСО  «Реабилитационный

центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Озёрный»

Шевцова  Антонина  Павловна,  директор  ГБУ  «Комплексный  центр  социального
обслуживания населения Суражского района»

1.  О  практике  рассмотрения  учреждениями  социального  обслуживания
результатов независимой оценки и их учете при разработке мер по совершенствованию
деятельности  учреждений  социального  обслуживания (Н.А.  Дубинин,  З.М.  Ерченко,  М.А.
Бирюлина, А.П. Ухалова, О.И. Фатеева, И.А. Кирюхина, А.П. Шевцова)

Решили:

1. Информацию Н.А. Дубинина, З.М. Ерченко, М.А. Бирюлиной , А.П. Ухаловой, О.И.
Фатеевой, И.А. Кирюхиной, А.П. Шевцовой о рассмотрении результатов независимой оценки и
ходе  работы  по  совершенствованию  деятельности  возглавляемых  учреждений  по  оказания
социальных услуг гражданам принять к сведению.

2.  Рекомендовать  руководству  ГБУСО  «Социальный  приют  для  детей  и  подростков
Погарского  района  «Надежда»,  «Реабилитационный  центр  для  детей  и  подростков  с
ограниченными  возможностями  «Озёрный»,  «Социальный  приют  для  детей  и  подростков
Брянского  района»,  «Центр  социальной  помощи  семье  и  детям  Почепского  района»,  ГБУ
«Комплексный  центр  социального  обслуживания  населения  Суражского  района»,
«Комплексный  центр  социального  обслуживания  населения  Суземского  района»,
«Комплексный центр социального обслуживания населения Гордеевского района» продолжить
работу по реализации плана по совершенствованию деятельности возглавляемого учреждения,
информацию об итогах выполнения плана представить в письменном виде в департамент к 1
ноября 2017 года.

Рекомендовать департаменту семьи, социальной и демографической политики Брянской
области,  на  основании  полученной  информации,  рассмотреть  итоги  выполнения  планов  по
совершенствованию работы на совещании при директоре департамента.

3.  Информацию о рассмотрении результатов  независимой оценки и ходе выполнения
планов  по  совершенствованию  деятельности ГБУСО  «Социальный  приют  для  детей  и
подростков Погарского района «Надежда», «Реабилитационный центр для детей и подростков с
ограниченными  возможностями  «Озёрный»,  «Социальный  приют  для  детей  и  подростков
Брянского  района»,  «Центр  социальной  помощи  семье  и  детям  Почепского  района»,  ГБУ
«Комплексный  центр  социального  обслуживания  населения  Суражского  района»,
«Комплексный  центр  социального  обслуживания  населения  Суземского  района»,
«Комплексный центр социального обслуживания населения Гордеевского района», разместить
на сайте ДССиДП Брянской области в разделе «Независимая система оценки качества».

Голосовали: «за» - 6 человек, «против» - 0, «воздержались» - 0.

2. О лучших практиках организации работы специализированных учреждений для
несовершеннолетних  по  результатам  независимой  оценки (Л.С.  Гулакова,  Е.В.
Сумальчикова, Л.М. Пискунова)

Решили:

1. Информацию Л.С. Гулакова, Е.В. Сумальчикова, Л.М. Пискунова о практике работы
возглавляемых  специализированных  учреждений  для  несовершеннолетних,  нуждающихся  в
социальной реабилитации принять к сведению.

2.  Информационные  материалы  о  практике  организации  работы  ГБУСО  «Центр
социальной помощи семье и детям Дятьковского района»,  «Социальный приют для детей и
подростков  Клинцовского  района»  и  «Социально-реабилитационный  центр  для

2

несовершеннолетних  г.  Брянска»,  занявших  призовые  места  в  рейтинге,  составленном  по
результатам проведения в 2016 году независимой оценки качества оказания услуг, разместить
на  сайте  ДССиДП  Брянской  области  и  направить  в  подведомственные  департаменту
специализированные учреждения для несовершеннолетних для использования в работе.

Голосовали: «за» - 6 человек, «против» - 0, «воздержались» - 0.

3.  О  рассмотрении  на  совещании  при  директоре  ДССиДП  Брянской  области
вопроса  «Об  итогах  проведения  независимой  оценки  качества  предоставления
социальных услуг в стационарных социальных учреждениях» (С.В. Ушаков)

1. Информацию начальника отдела стационарных социальных учреждений для пожилых
людей и инвалидов ДССиДП Брянской области В.В. Галицкого о рассмотрении на совещании
при  директоре  ДССИДП  Брянской  области  вопроса  «Об  итогах  проведения  независимой
оценки качества предоставления социальных услуг в стационарных социальных учреждениях»
принять к сведению.

2.  Рекомендовать  департаменту  семьи,  социальной  и  демографической  политики
Брянской области рассмотреть вопрос о поощрении подведомственных учреждений, занявших
в рейтинге  по итогам проведения в 2016 году независимой оценки качества  оказания услуг
высшие места, путём направления в их адрес благодарственных писем.

Голосовали: «за» - 6 человек, «против» - 0, «воздержались» - 0.

4. О выполнении решений общественного совета за 2016 год (В.Н. Хандожко)

Решили:

1. Информацию «О выполнении решений общественного совета за 2016 год» принять к
сведению.

Голосовали: «за» - 6 человек, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель общественного совета                                                                           В.Н. Хандожко

Секретарь                                                                                                                        М.В. Верхутина

3